MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

POS-GRADUACAO EM HISTORIA

ATA DE REUNIÃO Nº 2169/2022 - PPHIST (11.38.13)

 23073.030688/2022-18Nº do Protocolo:
Belém-PA, 01 de junho de 2022.

ATA DE REUNIÃO DO COLEGIADO DO PPHIST - 31 de Maio de 2022

Aos trinta e um dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e dois, às 14:00 horas, foi
realizada, na Sala de Aula 2 do Laboratório de História, a reunião ordinária do Colegiado do
Programa de Pós-Graduação em História da Universidade Federal do Pará, sob a Presidência
do Coordenador do Programa, Prof. Francivaldo Alves Nunes. MEMBROS DO COLEGIADO
PRESENTES: Cristina Donza Cancela, David Alejandro Ramirez Palácios, Décio Marco
Antonio de Alencar Guzman, Franciane Gama Lacerda, Ipojucan Dias Campos, Karl Heinz
Arenz. REPRESENTAÇÃO DOS TÉCNICOS: Fernanda Santiago Ferreira dos Reis.
REPRESENTAÇÃO DOS DISCENTES: Ejhon Lucas Dias Costa e Wesly David Silva do
Nascimento. AUSÊNCIAS JUSTIFICADAS: Aldrin Moura de Figueiredo, Antônio Otaviano
Vieira Junior, José Maia Bezerra Neto, Maria de Nazaré dos Santos Sarges. Na reunião foi
discutida a seguinte pauta: 1) Informes e comunicações; 2) Solicitações de coorientação; 3)
Edital do Processo Seletivo 2023 - Mestrado e Doutorado; 4) Renovação da Adesão ao Plano
de Acompanhamento Institucional da PROPESP; 5) Relatório do Professor David Alejandro
Ramirez Palácios; 6) Cursos de Especialização do programa FormaPará. 7) Deflagração de

: O professorGreve pela ADUFPA dia 06/06/2022. Pauta: 1) Informes e comunicações
Francivaldo Alves Nunes falou sobre o retorno das atividades presenciais, tanto das aulas,
quanto de cursos e oficinas que estão sendo realizadas no PPHIST e esta primeira reunião
presencial desde 2020 coroa o retorno às atividades no campus. A Professora Cristina
informou que a submissão de propostas ao Programa Institucional de Bolsas de Iniciação
Científica e de Desenvolvimento Tecnológico e Inovação (Pibic) encerra hoje à meia noite. 2)

Ejhon Lucas Dias Costa, discente do curso de MestradoSolicitações de coorientação: a)
orientado pelo professor Décio Guzmán, solicitou a inclusão do Prof. Dr. Érico Silva Muniz
(campus- Bragança) como coorientador. b) Carolina Ferreira Barbosa, discente do curso de
Mestrado orientada pela professora Edilza Fontes, solicitou a inclusão do prof. Dr. Carlo
Guimarães Monti (docente UNIFESSPA) como coorientador. c) Caroline Porto Brito, discente
do curso de Mestrado, orientada pela professora Franciane Lacerda, solicita insclusão da
profa. Dra. Sidiana da Consolação Ferreira de Macedo, Profa. da UFPA, da Faculdade de
História do Campus de Ananindeua, como Coorientadora. Em votação o Colegiado aprovou as
solicitações. O Prof.3) Edital do Processo Seletivo 2023 PPHIST - Mestrado e Doutorado:
Francivaldo apresentou a minuta do edital. Em discussão o colegiado aprovou o Edital da

a) Descrição mais completa das linhas de pesquisa; b) fim da exigência daseguinte maneira:
declaração de inscrição assinada pelo candidato; c) calendário do processo seletivo; d) a
pontuação na ficha de avaliação curricular foi distribuídas de maneira mais justa entre as
produções acadêmicas; e) o exame de proficiência deixa de ser etapa eliminatória, com a
possibilidade dos alunos do Programa que ingressaram nos anos anteriores realizarem a prova
a fim de obter a comprovação de proficiência exigida pelo curso; f) Possibilidade de Prova Oral
ser realizada tanto presencialmente para candidatos que residem na Região Metropolitana de

Belém, quanto remotamente para candidatos do interior ou de fora do Estado do Pará. g)
Membros da Banca de Doutorado: Profa. Cristina Donza, Prof. Ipojucan Dias Campos, Prof.
Décio Gúzman. Membros da Banca de Mestrado: Prof. Karl Heinz. O coordenador consultará
os demais professores a fim de completar os quatro membros em cada banca. h) Numero de
vagas a serem ofertadas: 15 para o Mestrado e 15 para o Doutorado (podendo ser ampliado
caso haja disponibilidade de orientador) 4) Renovação da Adesão ao Plano de

 Em votação, o Colegiado aprovou aAcompanhamento Institucional da PROPESP:
renovação da adesão ao Programa de Acompanhamento Institucional, que mostrou
importantes pontos a serem trabalhados dentro do Programa de Pós-Graduação, a fim de
alcançar a excelência. 5) Relatório de Pós doutorado do Professor David Alejandro
Ramirez Palácios: Após breve apresentação do relatório o mesmo foi aprovado pelo

 Colegiado. 6) Cursos de Especialização do Programa FormaPará: Foram apresentadas
duas propostas de cursos de especialização, anteriormente submetidas ao Edital 019/2022
Edital de Credenciamento nº 019/2022, para fins de credenciar Instituições de Ensino Superior
(IES) públicas e privadas interessadas em celebrar parcerias ou contratos na área de
educação superior, por meio da oferta de cursos de pós-graduação (lato sensu) nas diversas
regiões paraenses, de acordo com a Lei Federal nº 8.666/93 e na Lei Estadual nº 9.324/2021.
Os cursos foram: "História das Famílias, Mulheres e Infância em uma Perspectiva de Gênero e
Étnico-racial", coordenado pela Profª Drª Cristina Donza Cancela e "História, Memória e
Sociedades da Amazônia", coordenado pelo Prof. Dr. José Maia Bezerra Neto. O colegiado
aprovou a realização de ambos.  Os7) Deflagração de Greve pela ADUFPA dia 06/06/2022:
professores e alunos presentes discutiram a importância de se construir um movimento de
combate contra o atual governo que cada vez mais sucateia a Educação Pública, sobretudo
com os cortes no orçamento, entretanto todos se mostraram receosos com o desenrolar da
greve, no sentido de prejudicar os trabalhos que a pouco retornaram para as atividades

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada e a presente Ata foi lavrada epresenciais.
assinada por quem de direito. Belém, 31 de maio de 2022.

(Assinado digitalmente em 08/06/2022 12:37)
CRISTINA DONZA CANCELA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###527#3

(Assinado digitalmente em 01/06/2022 20:59)
DECIO MARCO ANTONIO DE ALENCAR GUZMAN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###531#1

(Assinado digitalmente em 01/06/2022 16:50)
FERNANDA SANTIAGO FERREIRA DOS REIS

SECRETÁRIO(A) DE PÓS-GRADUAÇÃO - TITULAR

PPHIST (11.38.13)

Matrícula: ###208#2

(Assinado digitalmente em 01/06/2022 19:06)
FRANCIANE GAMA LACERDA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###528#7

(Assinado digitalmente em 03/06/2022 10:41)
FRANCIVALDO ALVES NUNES

COORDENADOR DE PÓS-GRADUAÇÃO - TITULAR

PPHIST (11.38.13)

Matrícula: ###692#9

(Assinado digitalmente em 03/06/2022 10:41)
IPOJUCAN DIAS CAMPOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###660#3

(Assinado digitalmente em 01/06/2022 17:34)
KARL HEINZ ARENZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###826#9

(Assinado digitalmente em 02/06/2022 11:55)
EJHON LUCAS DIAS COSTA

DISCENTE

Matrícula: 2021#######0

(Assinado digitalmente em 03/06/2022 12:58)
WESLEY DAVID SILVA DO NASCIMENTO

DISCENTE

Matrícula: 2021#######8

(Assinado digitalmente em 02/06/2022 06:36)
DAVID ALEJANDRO RAMIREZ PALACIOS

ASSINANTE EXTERNO

Passaporte: ###669#7

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpa.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2169 2022 ATA DE REUNIÃO 01/06/2022 c71aaf8557

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf